
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

199

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Hejnice“. KNP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Identifikace lokality, body GPS: 49.4657683N 
- 17.4230289E, 49.4652350N - 17.4253194E, 
49.4643911N - 17.4223100E, 49.4642239N - 
17.4230183E.

V průběhu záchranného výzkumu na stavbě D 1 
– 0136 na lokalitě Přerov – Předmostí 8 bylo pro-
zkoumáno několik málo sídlištních objektů, které lze 
datovat do staršího eneolitu (KNP). Jedná se zejmé-
na o zásobní či odpadní jámy, ohniště nebo hliník. 
Kromě typické keramiky obsahovaly také mazanici, 
zvířecí kosti, štípanou kamennou industrii a jeden zlo-
mek broušené kamenné sekerky. 

Martin Golec, Pavlína Kalábková, Jakub Vrána,  
Tomáš Zeman

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Přerov), „Hejnice“. 
Trichterbecherkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Široký“. Lengyelská kultura, KZP. Sídliště, pohře-
biště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 
1136897.411:536130.934, 1136711.734:535956.116, 
1136917.283:535983.981.

V březnu až listopadu 2018 pokračovali pracovníci 
Archeologického centra Olomouc v záchranném vý-
zkumu na stavbě trase dálnice D1 – 0136. Na lokalitě 
„Široký“ označené pracovně jako Předmostí 5 bylo 
zjištěno osídlení z neolitu (LnK), eneolitu (lengyel, 
KZP), doby halštatské (platěnická kultura), laténu 
a raného středověku. Na ploše cca 1 ha bylo prozkou-
máno 454 sídlištních objektů a 15 hrobů z různých 
období. Lokalita se nachází na pravobřežní terase řeky 
Bečvy v nadmořské výšce 223–224 m. Ze západu 
a jihu ji ohraničují polní cesty a zahrádkářská kolo-
nie, ze severu pak silnice z Předmostí do Rokytnice 
nad Bečvou (Kalábek 2018).

Lengyelské fázi sídliště náleží několik zásobních 
jam a rozsáhlé soujámí zkoumané již v minulé sezó-
ně. Ze zásobní jámy (obj. 725) pochází depot sedmi 
keramických nádob (poháry, hrncovité nádoby), v jiné 
byla nalezena lidská lebka (obj. 561).

Patnáct zkoumaných hrobů náleží pohřebišti KZP. 
Opět jsou na něm zachyceny kostrové (14×) a žáro-
vé (1×) hroby. Výbava obsahovala keramické nádoby 
(mísy, poháry, džbánky), štípanou industrii, kamenný 
sekeromlat, měděné dýčky, nátepní destičku, zlaté spi-
rálky, kostěné a jantarové korálky. Dva z hrobů byly 
obklopeny kruhovým žlábkem (H45/402 a H52/490). 
Obzvláštní pozornost si zasluhuje hrob H44, v němž 
byl uložen mladý jedinec (do 20. let) s kovotepeckou 
výbavou (kadlub, kamenná „kladívka“, zvířecí zub – 
kel), zlatými spirálkami (4 ks), nátepní destičkou se 
stopami barevného vzoru na vnitřní straně po malová-
ní/tetování, měděnou dýkou, štípanou industrií a kera-
mickými nádobami.

Marek Kalábek, Jaroslav Peška,  
Luká Šín

Literatura

Kalábek, M. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov). Přehled výzkumů 59(1), 152–153.

Obr. 6. Prostějov. Kostrový hrob č. 7/2017 (kultura se 
šňůrovou keramikou).
Abb. 6. Prostějov. Skelettgrab Nr. 7/2017 (Schnurkera-
mik).




